**4514** Mt 26,52; Joh 18,11.

**4515** Vgl. Augustinus, *Epistulae* 138,2,13 (CSEL 44, 138 f); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.3, c.2 (ed. Friedberg, Bd. I, 891).

**4516** Vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.3, zu c.2 (ed. Friedberg, Bd. I, 896).

**4517** Augustinus, *Enarrationes in Psalmos* 81,4 (CChr.SL 39, 1138); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.3, c.11 (ed. Friedberg, Bd. I, 898).

**4518** Mt 5,39.

**4519** Marcellinus, *Brief an Augustinus* 136,2 (CSEL 44, 94 f).

**4520** Ex 21,24; Dtn 19,21.

**4521** Mt 5,39.

quod in hoc quod superadditur hic prohibitio ultionis – contra, hoc prohibebatur in Lege, Levit. 19, 18: *Non quaeres ultionem nec memor eris iniuriae civium tuorum.*

**Respondeo:** Iniuria aut est personalis et privata aut publica. Si est publica, propulsanda est iussu principis et manu militis, Rom. 13, 4: *Non sine causa gladium portat; Dei enim minister est, vindex in iram ei qui male facit,* dicitur de principe; et militibus determinantur stipendia, Luc. 3, 14: *Contenti estote stipendiis vestris;* et etiam ipsi principi tributum, Matth. 22, 21: *Reddite quae sunt Caesaris Caesari* etc., sed non nisi propter defensionem reipublicae, quae sine repulsione iniuriae hostilis fieri non potest. Praeterea, Augustinus, I *De civitate Dei*, exponens illud praeceptum ‘*non occides*’ dicit: «Non contra hoc praeceptum fecerunt qui Deo auctore bella gesserunt et secundum leges sceleratos punierunt». Et iterum, *Canon Augustini*: «Fortitudo, quae a barbaris defendit patriam vel domi defendit infirmos vel a latronibus socios, plena iustitia est». Ex quo relinquitur quod publica iniuria est repellenda, etiam cum armis, ab eo qui ad hoc ordinatus est. – Quod vero dicitur, Matth. 5, 39, intelligitur de iniuria personali, tamen cum distinctione, quia personalis iniuria potest repelli duobus modis: aut impediendo aut repugnando. Impediendo, sicut Paulus munitus militibus impeditivus Iudaeos ne ei inferrent iniuriam, sic licet omnibus iniuriam repellere, nec hoc prohibetur Matth. 5, 39: hoc enim non dicitur proprie resistere. Repugnando repellitur iniuria dupliciter: cogente necessitate et ulciscendi libidine. Cogente necessitate, cum alias non potest vitari laesio, nec per fugam nec per impedimentum aliquod absolutum. Et tunc etiam adhuc distinguitur, quia aut repellitur iniuria vi privata, ut sine armis, et hoc modo permittitur clerico et laico iniuriam repellere, et hoc flagrante maleficio cum moderamine inculpatae tutelae, et sic intelligitur illa lex civilis canonizata: Vim vi repellere licet in instanti, quia facto intervallo nequaquam. Aut repellitur vi publica et cum armis, et hoc modo non permittitur clericis, sed laicis, et hoc, sicut dictum est, flagrante iniuria et cum moderamine et in instanti; non esset autem moderamen, si non impeteretur armis et impeteret armis. Si vero repellatur